Suppressio
ficti inspecto-
ris generalis
ejusque incor-
poratio in no-
vo officio as-
sessoris.

coltura, e delle arti da Noi conferitogli col chirografo medesimo, circa il quale non intendiamo di fare alcuna innovazione, poichè tale è mente, e volontà Nostra espressa.

Clausulae solutes, et irritantes.

§. 9. Volendo, e decretando, che alla presente Nostra cedola di moto proprio, sebbene non ammessa, nè registrata in camera, e ne' suoi libri secondo dispone la Bolla di Pio IV. Nostro predecessore *de registrandis* non gli si possa mai opporre di sorrezione, orrezione, o difetto della Nostra volontà, ed intenzione; nè di altro vizio, o difetto quantunque sostanziale, e formale, ma vaglia, e debba aver sempre il suo pieno effetto, esecuzione, e vigore con la Nostra semplice sottoscrizione, e che il medesimo, e quanto in esso si contiene debba sempre attendersi, ed eseguirsi da tutti li tribunali di Roma, benchè collegiali, e composti di reverendissimi cardinali, e degni di special menzione, togliendo loro qualunque facoltà, ed arbitrio di fare, e regularsi diversamente, e dichiarando Noi fin da ora nullo, ed invalido tutto ciò, che si facesse, o potesse farsi in contrario, ancorchè non vi sieno stati chiamati, citati, nè sentiti il commissario della Nostra camera, gli anzidetti tribunali di Roma, nè altra qualsivoglia persona, o corpo, che vi avesse, o pretendesse avervi interesse, non ostante la detta costituzione di Pio IV. *de registrandis*, la regola della Nostra cancelleria *de jure quæsito non tollendo*, e qualsivoglia altre ordinazioni, e costituzioni apostoliche Nostre, e de' Nostri predecessori, leggi, statuti, decreti, usi stili, consuetudini, e qualunquæ altra cosa, che facesse, o potesse fare in contrario, alle quali tutte, e singole, avendone il pieno tenore qui per espresso, e di parola in parola inserto per questa volta sola, e per l'effetto delle cose premesse amplamente deroghiamo. Dato dal Nostro palazzo apostolico Vaticano questo dì 4. dicembre 1789.

PIUS PP. VI.

DCCLXXXI.

Dat. die
9. decembris
1789
anno XV.

Concessio indulgentiæ plenariæ assuetudine ab eis, qui tempore quadragesimali visitaverint ecclesias ordinis minorum sancti Francisci.

Pius PP. VI.

Universis Christifidelibus
præsentes literas inspecturis
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **A**d augendam fidelium religionem, et animarum salutem, cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, omnibus, et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere pœnitentibus, et confessis, ac sacra communione refectis, qui orationi quadragesimali horarum continuatarum, non autem nisi noctis tempore interpolatarum, de licentia ordinariorum locorum in ecclesiis, in quibus per dilectos filios fratres ordinis minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum tempore quadragesimali verbum Dei prædicari, et sermones facti contigerit, in Palmarum, dominica, aut die ad hoc magis opportuna instituendæ per aliquod temporis spatium devote interfuerint, et ibi pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac Sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Iis vero, qui sacra communione refecti non fuerint, sed vere pœnitentes, et firmum propositum confitendi hebetes, orationi hujusmodi, ut supra faciendæ interfuerint, et ut supra oraverint, decem annos, et totidem quadragenas de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis pœnitentiis in forma Ecclesiæ consueta relaxamus.

Tenor concessionis, cum suis conditionibus.

§. 2. Præsentibus ad septennium tantum valituris. Volumus autem, ut si pro impetratione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid, vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint; utque earundem præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, vel procuratoris generalis dicti ordinis munitis eadem prorsus fides habeatur, quæ haberetur ipsis præsentibus si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud

Duratio concessionis, et fides habenda transumptis.

sanctum Petrum sub annulo piscatoris die ix decembris MDCCLXXXIX., pontificatus Nostri anno decimoquinto,

DCCLXXXII.

Dat. die
15. decembris
1789
anno XV.

Istante duce Bavariae conceduntur nonnullae facultates ejus cappellano majori, seu magno eleemosynario pro tempore existenti.

Dilectissimo in Christo filio Nostro Theodoro Bavariae duci, et sacri Romani imperii principi electori, et comiti palatino.

Pius PP. VI.

Dilectissime in Christo fili Noster Salutem, et apostolicam benedictionem

Proemium.

§. 1. Convenit provide apostolicae Sedis benignitati facilem se, et liberalem ostendere in gratiis, et favoribus elargiendis Christianis principibus, qui ex praeclaris suis, et majorum suorum meritis, ac virtutibus, pietate erga Deum, devotione, et obsequio erga hanc sanctam Sedem in conspectu omnium splendore noscuntur, piisque eorum votis libenter annuere, quae ad Dei gloriam, et quietem, ac tranquillitatem sacrarum ministrorum procurandam conducunt, eorum praesertim, qui sacro suarum cappellarum servitio adscripti in aulis versantur, ut Christifidelibus ibidem commorantibus, vel inservientibus sacrosanctae Ecclesiae sacramenta administrent, eosque verbo, et exemplo ad pietatem, et religionem instituunt, atque informant.

Expositio praesentium.

§. 2. Sane Nobis nuper exponi fecisti, quod jamdudum, et a tempore, cujus memoria non extat, cappella tua electoralis exempta fuit ab omnimoda episcoporum, seu ordinariorum jurisdictione, siquidem fel: rec: Gregorius pp. XIII. per suas in simili forma Brevis die iiii. augusti MDLXXXI., et xii. januarii MDLXXXIII., et fel: rec: Clemens pp. VIII. praedecessores Nostri per alias pariter suas in simili forma Brevis xii. januarii MDLXXXVII. respective expeditas literas ad preces tunc existentium ducum Bavariae uni ex cappellanis aulicis omnes facultates parochiales, aliaque privilegia cappellae ducali sub

certis tunc expressis modo, et forma concesserunt, prout in eisdem literis uberius dicitur contineri. Cum itaque tua cappella electoralis, et clerus ipsi inserviens nullum habeat ecclesiasticum superiorem, cui obediat; Nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut tibi, tuisque successoribus in praemissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur tuis votis, quantum cum Domino possumus annuere volentes, tuisque supplicationibus hujusmodi inclinati moderno eleemosynario, seu capellano majori tuo, ejusque successoribus a te, vel ab electoribus pro tempore existentibus designandis, quatenus in episcopali dignitate sit constitutus, ut in quibusvis civitatibus, oppidis, et locis, in quibus te, ac tuam, tuorumque successorum electoralem curiam pro tempore residere contigerit, continuo, vel ad tempus curam animarum tuae, ac illorum familiae, omniumque, et singularum personarum, tum ex tuis, suisque dictionibus originem habentium, quam extraneorum curialium, et dictam curiam sequentium, cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis, ac praeminentiae existentium tam ecclesiasticorum, quam saecularium (archiepiscopis, et episcopis exceptis) exercere, eorumque rector nuncupari, easque corrigere, et visitare, ac in eisdem omnimodam jurisdictionem ordinariam, omniaque, et singula alia, quae archiepiscopi, et episcopi, ac alii locorum ordinarii in diocesis suis de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet facere, et exercere consueverunt, ac per se, vel alios ministros, suam jurisdictionem ordinariam exercere, nec non ministros et officiales necessarios ad exercendam apostolica auctoritate hujusmodi omnimodam jurisdictionem tam curiae palatii, quam uti iudex cappellae hujusmodi, et aliorum praedictorum, qui ab eo, et ejus mandato nominati exercent eorum officia, et jurisdictionem suam tam in causis seminariorum cappellanorum servientium oratorii, cappellae, cantorum, et ministrorum etiam laicorum ejusdem cappellae, quam aliarum personarum quarumcumque nationum tibi, aliisque praedictis, ac illorum proli servientium in illos tamen, qui vere sunt curiales, nec non capellanorum in ruralibus domibus, seu palatiis tuis existentium nominare, nec non per se, aut ministros suos, confessorum regulares de licentia suorum superiorum, aut saecula-

Series concessorum privilegiorum.

res pro cura animarum dicti palatii, et curiæ etiam nominare, ac cappellanos, et clericos tibi, tuisque successoribus prædictis, ac tuæ; et illorum domui servientes in dicta cappella, et oratorio ad celebrandas missas, et confessiones audieodas, ac verbum Dei prædicandum ab ordinario prius approbatos, et eis id faciendi licentiam, et facultatem dare, ac etiam prædicatores regulares, aut sæculares in dicta curia, vel extra eam ad prædicandum verbum Dei in dicta cappella, et domo, ubi tu, dictique successores tui, et tua, ac illorum curia erit, ita ut nullus ordinarius loci, in quo dicta curia, seu tu, cæterique prædicti, aut tua, ac illorum domus erit, sive eundo, sive stando, sive etiam recreationis causa prædicationem verbi Dei impedire possit, convocare. Iam super prædictus eleemosynarius, seu cappellanus major, cantores, et scholares in dicta cappella pro tempore existentes propter injectionem manuum violentarum inter se ipsos, aut etiam in clericos de dicta cappella non existentes, extra tamen membrorum mutilationem, aut enormem læsionem excommunicationis sententiam incurrentes, ab eadem sententia, prævia satisfactione, et injunctis injungendis, absolvere, ac cum ipsis super irregularitate si quam hujusmodi sententiis ligati, missas, et alia divina officia, non tamen in contemptu clavium, celebrando, aut illis se immiscendo, contraxerint, dispensare, omnemque inhabilitatis, et infamiæ maculam, sive notam per eos propterea contractam abolere, ac infantes, et turcas, et saracenos, qui in tua, ac successorum tuorum hujusmodi præsentia ex quavis causa, baptizabuntur, baptizare, ac tibi, cæterisque prædictis, ac reliquis, quæ in electorali palatio pro tempore servientibus, et residentibus, aut quacumque de causa, et qualitercumque in eodem palatio, ac in ædibus, intra illius dumtaxat ambitum, et in parocia electorali, et pro familiæ, et curialium prædictorum habitatione designatis commorantibus, aliisque dictæ curiæ curialibus, inter quos habeantur quicumque tui, ac tuorum successorum sanguinis principes etiam legitimi, ipsorumque soboles, et familiares, sive servientes, et quos pro tempore alienigenas in palatio; aut ipsorum principum hospites haberi, nec non militum copiæ, quæ tuæ, tuorumque successorum, ac tuæ, et illorum familiæ custodiæ perpetuo sunt addictæ

quocumque nomine censeantur, et cum iis etiam curiales illi, qui vel seqio, vel alia justa de causa a tuo servitio excusantur, et generaliter eorum omnium curialium, et hospitem familiæ, atque servientes, qui in dicto palatio, vel principum familiæ commorantur, penitentia, et eucharistiæ, ac alia sacramenta etiam in festo resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi absque alicujus licentia ministrare, seu ministrari facere, nec non idem eleemosynarius, seu cappellanus major te, dictosque tuos successores, et omnes curiales, et quoscumque alios curiam sequentes tuam ab omnibus delictis, excessibus, et criminibus etiam casibus episcopalibus injunctis injungendis, absolvere, et interdicti tempore sepulturæ tradere, quodque pro se, et aliis cappellanis prædictis in quacumque ecclesia etiam ordinum fratrum minorum, ad quam te, ac illos pro tempore declinare contigerit, dummodo in ea ipsi cappellani, et cantores divina officia celebrent, et cantent; oblationes etiam si de tua, ac tuorum successorum manu, illorumque filiorum, seu familia procedant, prout in dicta cappella recipere, nec non quacumque matrimonia, quæ in tua, ac successorum tuorum hujusmodi præsentia contrahantur, solemnizare, ac prædictus eleemosynarius, seu cappellanus major, in episcopali dignitate constitutus tantum, ut præferatur omnibus, et singulis interessentibus missarum solemnibus, et verbi Dei prædicationi in tua præsentia vere pœnitentibus, et confessis ducentos dies de injunctis eis pœnitentiis misericorditer in Domino in forma Ecclesiæ consueta relaxare, utque omnium, et singulorum Christifidelium in dicta curia ubicumque residebit continuo, vel ad tempus pro tempore commorantium, et aliorum quorumcumque ad ipsas ecclesias, vel cappellas accedentium per se, vel per alium, seu alios per eum ad id deputandos, a suo ordinario approbatos sacramentales confessiones audire, eosque a peccatis absolvere injunctis eisdem pro commissis pœnitentia salutari, et aliis injungendis, nec non tam ipse, quam ab eo deputatus presbyter sæcularis, vel cujusvis ordinis de superiorum suorum licentia regularis pariter a suo ordinario approbatus omnium, et singulorum in ipso palatio ægrotantium confessiones similiter audire, eisque sacramenta ecclesiastica ministrare, et in mortis articulo omnium peccatorum suorum absolutionem, injunctis pariter injungendis impendere,

ac parochialem ecclesiam viciniorem palatio, ubi te, ac successores tuos prædictos, pro tempore morari contigerit, et si fuerint duæ parochiales ecclesiæ æque vicinæ dicto palatio, alteram, quam maluerit eligere, aut si qui curiales in palatio non degant, parochialem ecclesiam illorum habitationi viciniorem, in eaque tam eleemosynarius, seu cappellanus major, quam persona ab eo ad animarum curam deputanda libere ingredi, et exinde sacramenta prædicta accipere, et sibi subditis ministrare, ac ad infirmos tuæ curiæ deferre, et monitiones matrimoniales suorum subditorum juxta decreta concilii Tridentini publicari facere, eosque matrimonio sine tamen præjudicio jurium parochialium coniungere. Præterea si eidem eleemosynario, seu cappellano majori videbitur, considerata decencia, et necessitate, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, et extremæ unctionis in dicta cappella, ut ad infirmos, et infirmas in palatio prædicto existentes commodius deferatur, et multis incommodis, quæ alias nasci passent, obvietur, reponere, libere, ac licite, et absque ullo conscientiæ scrupolo, aut censuræ ecclesiasticarum incursu valeat licentiam, et facultatem auctoritate apostolica tenere præsentium concedimus, et indulgemus.

Declarationes
speciales.

§. 4. Ad hæc ut quicumque locorum diocæsani, et alii ordinarii iudices in maiorem, et cappellanos, cantores, et scholares prædicto actu inservientes, et consueta stipendia percipientes, non autem, qui ad honorem dumtaxat, et simplicem titulum habent, et quoad capitulum collegiatiæ ecclesiæ beatæ Mariæ virginis Monachii quoad ea tantum, in quibus uti cappellani prædicti sunt habendi, non vero quoad beneficia, et personalia; hos enim præsentibus nihil iuvare, sed remanere in statu, quo declaramus quos ab illis prorsus, et omnino eximimus, et totaliter liberamus, et quoad maiorem Sedi apostolicæ immediate, quo vero ad alios cappellanos, cantores, scholares huiusmodi dicto eleemosynario, seu cappellano majori subesse decernimus, penitus nullam superioritatem, dominium, et jurisdictionem exercere, seu se de illis quomodolibet intromittere valeant, sed dicti cappellani, cantores, et scholares coram ipso eleemosynario, seu cappellano majori, siye legatis, aut delegatis dictæ Sedis dumtaxat teneantur de iustitia respondere.

§. 5. Insuper, ut cappellani, cantores, et scholares servientes prædicti a quocumque, quem maluerint, catholico antisine gratiam, et communionem apostolicæ Sedis habente, ordines sacros statutis ad id a jure temporibus, servata tamen forma constitutionis fel: rec: Innocentii pp. XII. prædecessoris Nostri, quoad literas dimissoriales, quæ incipit - *Speculatores* - successive accipere, dictique cappellani etiam religiosi, seu regulares missas, horas canonicas, et divina officia, etiam te, successoribusque tuis prædictis absentibus, juxta tamen ritum Romanæ curiæ etiam in dicta cappella, et in dicta cappella tantum tam alii cappellani, cantores, et scholares dicere, recitare, et canere, easque horas canonicas ex causa tamen, et infra diei terminum, ac privatim, non autem in ipsa cappella anticipare, et postponere, in eaque sacram Eucharistiæ in sacra custodia, seu tabernaculo decenter, et cum debito honore, et veneratione retinere, illamque pro gratiarum actione, vel ad divinam opem implorandam, vel pro alia quacumque necessaria causa, et in festo corporis Christi, et per totam octavam publice fidelium venerationi exponere, et in uno ejusdem octavæ die circum eandem cappellam processionaliter deferre; in quinta autem, et sexta majoris hebdomadæ feriis idem sanctissimum Eucharistiæ sacramentum in dicta cappella in sacrario, seu urna reponere, et ad morem patriæ monumentum, seu tumulum nuncupatum cum luminaribus facere, et tenere, nec non coram te, ac electores tuos successores missas etiam antequam luceat dies, circa tamen diurnam lucem, et per unam horam post meridiem celebrare, quodque persona loco eleemosynarii, seu cappellani majoris, ut infra deputanda, nec non tum duodecim ex cappellanis prædictis, qui canonici capitulares collegiatiæ ecclesiæ sanctæ Mariæ Monachii, prout ex aliis Nostri in simili forma Brevis expeditis literis simul existuat, alique cappellani huiusmodi, non tamen præbendas theologales, et pœnitentiales obtinentes, fructus, redditus, et proventus quorumcumque beneficiorum suorum ecclesiasticorum, etiamsi canonicatus, et præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia fuerint, cum eâ integritate, distributionibus quotidianis exceptis, percipere possint, cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis personaliter residerent, nec ad re-

Nova privilegia concessa.

sidendum interim in eisdem teneantur, auctoritate, et tenore similibus etiam concedimus. Insuper ut Christifideles curiales tui, ac principum electorum prædictorum de licentia ipsius eleemosynarii, seu cappellani majoris dumtaxat quemcumque idoneum presbyterum sæcularem, vel cujusvis ordinis regularem approbatum ab ordinario in suum possint eligere confessarium, qui eorum confessionibus diligenter auditis, eos a peccatis absolvere, et pro commissis pœnitentiam salutarem, et alia injungenda injungere, et sacramenta prædicta etiam in die festo resurrectionis Dominicæ ministrare possit; utque cappellani, cantores, et alia ecclesiasticæ personæ deputandæ ad informationes faciendas super puritate sanguinis admittendorum in cappella hujusmodi testes per censuras ecclesiasticas compellere possint juxta sacrorum canonum dispositionem, auctoritate, et tenore prædictis pariter indulgemus. Præterea ut copiarum tuarum, tuorumque successorum prædictorum, quoniam iis dum in præsidiis versantur satis provisum dignoscitur, quoties ad militarem expeditionem proficiscuntur, vel in vagis belli operationibus versantur, vel etiam cum in quibuslibet accidentalibus, et temporariis, sive hibernis, sive æstivis, aut etiam præsidialibus stationibus pro tempore detinebantur tam personæ militum, quam duces, cœterique omnes easdem copias sequentes, nec non concionatores, et ipsi legionum cappellani, seu eleemosynarii magno eleemosynario prædicto ad formam, et cum iisdem facultatibus, quas alias fel: rec: Benedictus pp XIV. prædecessor Noster magno eleemosynario exercituum inclytæ domus Austriacæ per suas in simili forma Brevis die xx. martii MDCCXXI. expeditas literas concessit subiciantur, auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et declaramus. Tandem magno eleemosynario prædicto pro tempore existenti, ut vexillis, aliisque ad militiam spectantibus benedictionem in forma Ecclesiæ consueta impertiri libere, ac licite possit, indulgemus, illique ut ex aliqua urgenti dumtaxat causa in aula, ac palatio electorali, et in castris aliquid operis servillis omnes memorati Christifideles dumtaxat etiam in diebus festivis facere absque ullo conscientia scrupolo, et servato præcepto audiendi sacrum libere, ac licite possint, et valeant, de apostolica Nostra auctoritate concedendi plenam, et amplam facultatem,

eadem auctoritate tenore præsentium tribuimus, et impertimur.

§. 6. Utque hæc omnia, et singula moderno, et pro tempore existenti dictæ cappellæ cappellano majori, seu eleemosynario quamdiu, et quoties in dicta curia personaliter resideret, et eo ab eadem curia absente, seu in illa non residente, aut viam universæ carnis ingresso personæ in presbyteratus ordine constitutæ per te, vel tuos successores prædictos toties quoties tibi, vel illis visum fuerit nominandæ, et per suum ordinarium approbandæ, quam Nos ex nunc prout ex tunc, postquam per te, electores successores tuos nominata, et a tuo ordinario approbata fuerit, deputamus, et approbamus, qua durante absentia dicti eleemosynarii, seu cappellani majoris a curia prædicta, aut quamdiu illi datus sit successor, in quibusvis civitatibus, oppidis, et locis in quibus te, ac tuos in electoratu successores prædictos, tuamque, et illorum curiam pro tempore residere contigerit omnia, et singula alia, quæ archiepiscopi, et episcopi, ac alii locorum ordinarii in diœcesibus tuis de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet facere, et exercere consueverunt (citra tamen exercitium pontificalium, ac ordinum, et beneficiorum collationem) exercere libere, et licite, adeoque si oportuerit subditis tuis etiam intra vacationis annum literas dimissoriales pari modo concedere, ipse cappellanus major, sicut præmissum est, concedere posset, quodque omnibus, et singulis gratis, favoribus, præmiuentiis, et indultis, quibus dictus eleemosynarius, seu cappellanus major diem in curia residet, ratione sui officii gaudet, fruitur, et utitur, ac gaudere, frui, et uti quomodolibet potest, gaudere, frui, et uti possit, et valeat pariformiter, ei æque principaliter, ac tibi, tuisque successoribus prædictis personam hujusmodi nominandi, et eligendi plenam, et omnimodam facultatem apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus, et indulgemus.